
 
 

Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10141 Torino – C.F. 97856410010 
tel +39 011 331005 – posta elettronica tois06900n@istruzione.it  –  tois06900n@pec.istruzione.it  

web www.plana.edu.it 

 

Torino, 7 settembre 2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’Ordinanza ministeriale 248 del 06.08.2021; 

VISTE le richieste pervenute da diversi Candidati in merito alla possibilità di frequentare un corso di 

allineamento propedeutico alla preparazione tecnico/didattica teorico/pratica agli Esami di Abilitazione 

– indirizzo ottico e odontotecnico; 

VALUTATA la necessità di avvalersi della collaborazione di formatori al fine di permettere ai candidati 

di rafforzare l’opportuna manualità con la strumentazione di laboratorio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;    

DISPONE 

l’emanazione di un AVVISO PUBBLICO per la selezione di personale interno (e in subordine esterno) 

all’Istituto al fine di svolgere attività didattiche teoriche-tecnico-pratiche rivolte ai candidati all’Esame di 

Abilitazione – Arte Ausiliaria Ottico e Arte Ausiliaria Odontotecnico. In particolare: 

1. N.1 docenti ITP per l’erogazione del corso di Esercitazioni di odontotecnica (12 ore di docenza); 

2. N.3 docenti ITP per l’erogazione del corso di Esercitazioni di Contattologia, lenti oftalmiche e 

optometria (12 ore di docenza complessive); 

3. Fino a un massimo di N. 2 assistenti tecnici di laboratorio odontotecnico AR26 (per complessive 

14 ore); 

4. Fino a un massimo di N. 2 assistenti tecnici di laboratorio ottico AR27 (per complessive 14 ore); 

5. Fino a un massimo di N. 3 collaboratori scolastici (per complessive 16 ore); 

 

mailto:tois06900n@istruzione.it
mailto:%20tois06900n@pec.istruzione.it
http://www.plana.edu.it/




 
Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10141 Torino – C.F. 97856410010 

tel +39 011 331005 – posta elettronica tois06900n@istruzione.it  –  tois06900n@pec.istruzione.it  
web www.plana.edu.it 

2 di 3 
 

Gli interessati sono invitati a inviare la propria disponibilità a dirigente@plana.edu.it  entro le ore 13 del 

giorno 13 settembre 2023. 

 

L'incarico per le posizioni 1-2 sarà assegnato previa valutazione comparativa sulla base dei seguenti 

criteri indicati anche nell’allegata tabella (allegato 1): 

• titolo di studio; 

• titoli specifici; 

• comprovata esperienza professionale nel settore di riferimento attestata con titoli di studio e/o 

professionali (abilitazioni e/o certificazioni); 

Quanto sopra deve evincersi dal curriculum vitae inviato nelle modalità di cui sopra qualora non già 

nelle disponibilità dell’Istituto. 

 

Per le altre posizioni, in caso di più disponibilità, si valuterà l’anzianità di servizio. 

  

L’Istituto, a fronte dell’attività effettivamente svolta, si impegna a corrispondere. 

• a ciascun Docente selezionato un compenso lordo dipendente determinato in € 35,00 / ora per 

l’attività di docenza sopra indicate (€ 41,32 lordo Stato omnicomprensivo nel caso di esperto 

esterno) 

• a ciascun assistente tecnico € 14,50 / ora lordo dipendente 

• a ciascun collaboratore scolastico € 12,50 / ora lordo dipendente 

 

Le attività svolte dovranno essere rendicontate entro il 15 ottobre 2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ing. ENRICO BACCAGLINI 

(firmato digitalmente) 

  

mailto:tois06900n@istruzione.it
mailto:%20tois06900n@pec.istruzione.it
http://www.plana.edu.it/
mailto:dirigente@plana.edu.it


 
Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10141 Torino – C.F. 97856410010 

tel +39 011 331005 – posta elettronica tois06900n@istruzione.it  –  tois06900n@pec.istruzione.it  
web www.plana.edu.it 

3 di 3 
 

Allegato 1 - Tabella valutazione 

Area Tipologia Punteggio Punteggio 

max 

Titoli di studio 

Laurea magistrale specifica 40 

40 Laurea triennale specifica 30 

Diploma 20 

Titoli specifici 

Dottorato di ricerca in disciplina specifica o affine 10 

15 

Per ogni Master annuale in disciplina specifica / 

specializzazione 

5 

Per ogni Master annuale in disciplina affine 3 

Per ogni certificazione specifica 3 

Pubblicazioni 

Autore testi attinenti l’area specifica 2 

5 Autore articoli attinenti l’area specifica 1 

Autore materiale multimediale attinente l’area specifica 1 

Esperienza 

professionale 

Per ogni incarico di docenza in corsi di formazione 

specifici (max 3 incarichi) 

5 

40 

Per ogni incarico di docenza in corsi di formazione affini 

(max 3 incarichi) 

3 

Per ogni attestato di frequenza a seminari o corsi di 

formazione riconosciuti sulla piattaforma SOFIA relativi a 

temi della formazione specifica della durata minima di 5 

ore (max 3 attestati) 

5 

Per ogni incarico di docenza universitaria in disciplina 

specifica (max 3 incarichi) 

2 

Per ogni anno di servizio in aziende o incarico 

professionale con mansioni coerenti (max 3 incarichi) 

5 

 

mailto:tois06900n@istruzione.it
mailto:%20tois06900n@pec.istruzione.it
http://www.plana.edu.it/

		2023-09-07T16:02:54+0200
	ENRICO BACCAGLINI




